D utriusque præposita nominibus, eandem servante significationem, confiteri simpliciter et absolute, Spiritum ex Filio ut ex Patre procedere. Amplius: Apud Græcos præpositio διὰ quæ, *per*, interdum significat, apud Latinos cum genitivo constructa, ut grammatici perhibent, aut actionem, aut opitulationem, aut medium significat: actionem, veluti per apostolos siebant signa, hoc est, apostoli signa faciebant; opitulationem vero significat, ut per te ditatus sum, hoc est tua opitulatione atque adiutorio. Medium autem significat, quando medium, loci alicujus, vel temporis ostendit: veluti, per forum transivi, velificavi per mare, per diem medium apud amicum detenus sum. Itaque cum dicitur per Filium Spiritum procedere, aut quasi

actionem, aut quasi opitulationem, aut quasi medium significat, per. Atqui si medium significaret, non communicaret Spiritui Filius, et non modo remissionis esset præpositio, sed alienationis omnimodæ. Nec aliam inter se haberent habitudinem Filius et Spiritus, quam habet aqua canalisque, ostium, serraque, locus et quod est in loco. Quare aut quasi actionem, aut quasi opitulationem significat: coemissorem, opitulatoremque suo modo ad emitendum Spiritum, Patri Filium innuendo. Ideoque in irritum cedit transmutatio, ex, in, per; nimis approbata celebrataque nimis: quæ ingenito et unigenito præposita eamdem servat intentionis significationem, ut ex anterioribus manifestum est, et ex his quæ consequuntur. Scribit enim Apostolus ad Galatas verbis hujuscemodi: *Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem* (Gal. i): hoc ex Iesu Christo, et Deo Patre, qui effecerunt, ut non ulterius legi, sed Christo inniteretur. Et iterum: *non ab homine accepi, sed per revelationem Jesu Christi.* Postremo paracleti appellatio, per, præpositionem admittit apud Apostolum dicentem: *Ut det nobis, secundum divitias gloriae sue, virtutem corrobortari per Spiritum in interiori homine* (Ephes. iii): Spiritus est qui fortitudinem præstat. Ideo per Isaiam: *Spiritus fortitudinis scribitur, per quem, et a quo sermo datur sapientiae.* Quia in re falluntur haeretici atque quicunque alii per præpositionem attribuunt Filio ut remissionem significantem. Quia ex prælibatis inteligi potest, sine fallacia quod secundum eumdem sensum Filio et Patri apponatur per, præpositio, ut actionem significans aliquando, aliquando ut opitulationem. Nusquam enim remissionem significans, invenitur: *Quando judicabit Deus occulta hominum per Jesum Christum* (Rom. ii). Is enim est sensus, quod Christus redditurus sit singulis secundum opera sua. Nam Pater non judicabit quemquam qui omne judicium dedit Filio (Joan. v): a quo justificati sumus, cum peccatores essemus, et existentes longe, adducti cooperando, ad conservandos nos in justitia: qui propter charitatem mortem subiit, et per mortem justificavit, per quem ad esse sicut omnia venimus; qui indiferenter dicitur Deus, et Dominus Deus veluti, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus, Dominus: ut, *Dixit Dominus Dominus meo* (Psal. cxv), huc Dominum Pater constituit haeredem universorum, per quem fecit et saecula (Hebr. i). Quod qualiter intelligi debeat, Propheta testatur dicens: *Et in principio Domine terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli* (Psal. ci). Hoc idem et theologus Joannes, aliis versibus affirmit, dicens: *Omnia per ipsum facta sunt: non tanquam per instrumentum, ut Ariani oblatrant dicentes per Filium facta esse omnia, non ipso existente factor, sed organo mentientes.* Quia per ipsa facta sunt, qui factor et conditor est omnium visibilium et invisibilium. Quod si positio

A Nicetæ præsul vera est, quæ profitetur, per Filium, Spiritum procedere, non emittente Filio nec talis emissionis existente consorte, negari non possit, quin Spiritus ei per instrumentum procedat tali complexione: Pater per Filium, aut coemitentem sibi aut non coemitentem, Spiritum emitit. Si coemitit Spiritum Patri Filii, emittit ipse Spiritum ut Pater exterminandis, minus et magis. Si non coemitit, inefficax existens, restat instrumentum Patris Filium esse, quod impius Arius evomebat, ad instar navis, quæ movetur per gubernaculum. In quo gubernaculo quidem non est principium motus navis et causa. Solus enim gubernator in navi existens, per organum ipsam, clavum scilicet, movet extrinsecus. Quicunque igitur solum Patrem esse principium, ineffabilis processionis Filium excludendo asserit, extra Patrem Filium collocat, de sinu ingeniti, unigenitum elevando instrumentum constituit eumdem, quod quid nefarius? Ergo per Filium procedens Spiritus, absque dubitatione aliqua procedit ex Filio. Nam sicut verum est dicere, per Filium omnia facta sunt, et Filius omnia fecit, eodem modo vera est, quæ dicit oratio: *Spiritus per Filium procedit, et ex Filio procedit, quod multis modis argumentorum et exemplorum, quæ numerum pene transgreditur, copia perducit: procedit ex Filio Spiritus Filii, qui constituit apostolos et prophetas, in Ecclesia, in quibus posuit Spiritum sanctum, ut coryphaeus Petrus in prima Epistola dicendo asserit: De nostra salute exquisierunt, atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt scrutantes, quod vel quale tempus significaret, qui in eis Spiritus Christi pronuntians eas quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias: nam per Isaiam (Lxx) dixit: Sicut ovis ad occasionem ductus est; per Jeremiam vero (xi): Venite, mittamus lignum in panem ejus. Resurrectionem per Oseam (vi) significavit: Virificabis nos post duos dies, et die tertia resurgemus in conspectu ejus. Deum Christi esse Spiritum evangelista Marcus inuit: Erant, inquit, quidam Scribarum ibi sedentes et cogitantes in cordibus suis: Quid hic sic loquitur? blasphemat. Quos statim cum cognovisset Jesus in Spiritu suo, quia sic cogitarent intra se, dixit illis: Quid ista? etc. (Marc. ii.) Accusabant Iesum quod peccata dimitteret, solius enim Dei peccata dimittere. Jesus vero spiritu suo, qui scrutatur profunda Dei, cognoscens cogitationes illorum, signum dat illis se Deum esse, ex eo quod illorum corda rimabatur. Solus enim Deus quæ sunt in corde cuiusque cognoscit. Ergo Pater quanquam sit Deus et non de Deo, et Filius sit Deus de Deo neque ut de primo principio, sed neque Spiritus sanctus est de Patre ut de primo principio, quia neque ut de primo Deo, multo minus est de Filio, ut de primo Deo, vel primo principio. Quemadmodum utique non dicitur in Trinitate primus Deus, quia secundus non est propter eamdem rationem, non est dicendum: primum in Tri-*

nitate principium, quia secundum ipsa non habet. His itaque sic demonstratis, reliquum est ostendere quod longe prospicit a veritate hic idem antistes, dum Latinos asserit magno Cyrillo, et magno Athanasio, aliquisque sanctis Patribus contraria de processione sancti Spiritus sentire. Etenim magnus Cyrus, et multis in divinis Scripturis Athanasius, ceterique Patres pleni Deo nequaquam illi assensum præstant, qui suis in contractibus id quod Latini credunt, et constinentur, publice scriptum reliquerunt.

## CAPUT XXI.

Magnus itaque Cyrus, in primo sermone, qui est, *λαρψια* in spiritu et veritate, Latinis testimonium peralibet, dicens : Qui secundum naturam vita Deus est, putasne quod anima homini divinus factus sit Spiritus? et quomodo non inconveniens valde sit intellectus hujusmodi? Nam immutabilis et ipsa prorsus permanisset anima, nunc quidem mutabilis est; Spiritus vero nullo modo mutabilis. Quod si mutabile esse infirmatatis est, in ipsam macula divinam redundet naturam, cum sit Dei Patris, et utique Filii qui substantialiter ex ambobus profundatur Spiritus. Et idem in commentario Joel prophetæ, ac illo capitulo : *Effundam de Spiritu meo, ei prophetabunt filii vestri* (Joel. 11), talia deponuit : Remorata quidem fuerat de supernis data gratia, sed in Christo renovata est, qui est secundus Adam. Quomodo autem renovata? In eo enim, quod Dens est, et Dei secundum naturam Filius : ex Deo enim et Patre natus est, proprius ejus, et in ipso et ex ipso Spiritus est. Quenadmodum utique in ipso intelligitur Deus et Patre. In eo vero quod homo factus est, et simul nobis apparuit, advenientem habere Spiritum dicitur; descendit enim super eum in specie columbae Spiritus sanctus quando ut nos factus, sicut dixi : *Tanquam unus nostrum dispensative baptizatus est; et post pauca, idem sanctus:* Oportebat igitur inter filios Dei connumeratos sancti Spiritus gratia ditari, hoc vero Christus ad effectum perduxit, ut sacer Petrus asseverat, dicens : *Duxtra igitur Patris exaltatus, promissionem Spiritus sancti accipiens, a Patre effudit hoc quod vos videtis, et auditis* (Act. 11) : accipit quidem ut homo a Patre, quod inest ei naturaliter : effundit autem abundanter super nos, quia Deus secundum naturam est. Et hoc quidem sanctus. At vero ubi permanet intellectus idem, et substantiae ratio eadem. Ubi vero substantiae ratio eadem, equivocatio excluditur. Quare patet et secundum magni viri hujus intelligentiam, Spiritum ex Patre, et Filio esse, univoce dici.

Magnus quoque Athanasius in confessione suæ fidei, plane processionem ex Filio esse astruit; ait enim : Spiritus ex Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Excellentissimus quoque doctor Ecclesiæ magnus inter sanctos papa Gregorius ad Petrum diaconum de sancti Spiritus processione in capitulo quodam, cuius non

A est fidelis apud Græcos interpretatio, talia loquitur : « Ilsa, inquit, Veritas, ut fidem discipulis augeret, dixit : Si non abierto, Paracletus non veniet ad nos. Cum enim constet quia paracletus Spiritus ex Patre semper procedat et Filio, cur se Filium recessurum dicit, ut ille veniat, qui a Filio nunquam recedit? » Sanctus quoque archiepiscopus Cypri Epiphanius in libro quem titulus ἀγνόητος nominat, eo quod sit anchora fidei, de orthodoxa fide talia memorat. « Beatus, inquit, Petrus, ad Ananiam dixit : Cur tentavit cor tuum Satanas, mentiri te Spiritui sancto, non es mentitus hominibus sed Deo (Act. v). Igitur Deus est, inquit, ex Patre et Filio Spiritus, cui mentiti sunt, qui de pretio fraudaverunt; » et rursum : « Spiritus enim Deus est, et B Spiritus Patris, et Spiritus Christi, non secundum aliquam compositionem, quemadmodum in nobis anima et corpus, sed in medio Patris et Filii ex Patre et Filio, » et rursum : « Vita totus Deus, ergo vita ex vita Filius. Ego enim sum veritas et vita. Sanctus vero Spiritus ab ambobus, Spiritus ex Spiritu, nam Spiritus est Deus; » et infra : « Nunquid dicimus duos esse Filios? et quomodo unigenitus? imo tu quis es qui respondeas Deo? si Filium quidem vocat ex se, sanctum vero Spiritum ex ambobus? » et rursus : « Spiritus sanctus, Spiritus est, lumen tertium a Patre et Filio. » Solus vero Damascenus Joannes dissidere a magno Cyriaco aliquisque sanctis Patribus videtur, si tamen ita scribit. Spiritum ex Patre dicimus, et Spiritum Patris nominamus. Ex Filio autem Spiritum non dicimus, Spiritum vero nominamus. Verumtamen et Scriptura sic se habente, non discordat hic sanctus a Latina veritate : hoc ad consuetudinem Ecclesiæ Græcorum referendo, quæ non esse Spiritum ex Filio constitetur, usque in hodiernum. Quippe si Spiritum Patris et Filii nominamus, ut sanctus vir cum Apostolo asseverat, aut æqualiter et similiter confitendum est Spiritum esse utriusque: aut inæqualiter et dissimiliter: et inæqualiter Spiritus est Patris et Filii, et magis est unius, et minus est alterius: et erit infinitus secundum magis, respectu Patris, et finitus secundum minus, respectu Filii. Omne enim quod continetur et excedit ab aliquo, secundum quod continetur et exceditur, terminatur. Quare terminum habebit intensionis, dum habeat remissionis principium. Porro si quid apud nos perfectum est natura, moribus et ratione, magis et minus reprobatur, quid utique apud divinas personas omni perfectione præditas intelligendum sit? Nam quod omni parte perfectum est, stabile est atque indilatabile. Quod vero magis et minus suscipit, defectum perpetitur, participationem habens, motum, adjectionem et imperfectionem: at vero trium personarum ratio in eodem semper termino consistit.

## CAPUT XXII.

Amplius : Remissio cujusque fit ex impotentia, • impotentia vero contra naturam est: sed in primis

ut simplicibus et in multis, et in propria existenti-  
bus regione, non est aliquid contra naturam.  
Quare neque remissio, neque intensio. Ergo Spir-  
itus, qui omnium mensura et terminus est, quod  
mundus capere non potest, quo intendatur, aut a  
quo per remissionem terminum intensionis acci-  
piat? Quare cum Patris nominetur Spiritus, atque  
Filii, non magis est Patris et minus Filii, qui utrius-  
que prius æqualiter, inseparabiliter et naturaliter  
existit, et secundum eamdem rationem. Quæcunque  
enim res duorum est æqualiter et secundum natu-  
ram, aut est proprium eorumdem aut quasi pro-  
prium. Et attendendum quod proprium duobus mo-  
dis dicitur, per se, ac secundum aliud, ut philoso-  
phus perhibet: per se hominis est proprium, ani-  
mal mansuetum natura, quod aliorum separativum  
est omnium. Ad aliud vero proprium est, ut bipes,  
equi respectu, proprium est hominis, et imperare  
corporis respectu animæ proprium, sicut servire,  
corporis proprium ad animam relati. Hujusmodi  
vero proprium, non ab omnibus separat, verum ab  
aliquo. Secundum vero hanc significationem, dici-  
tur Spiritus Filii proprius, aut quasi proprius. Non  
enim separat Filium a Patre, sed a creatura uni-  
versaliter Filium distinguit, et Patrem. Quibus ex  
rebus necessitas profluit hujuscemodi. Omne secun-  
dum naturam proprium, aut quasi proprium, æqua-  
liter ab his communicatur, quorum est proprium,  
aut quasi proprium: sanctus vero Spiritus, secun-  
dum naturam Patris et Filii proprius est, aut quasi  
proprius: deinde Spiritus sanctus existens, quod  
Pater et quod Filius, æqualiter et naturaliter est  
Patris atque Filii. Quidquid vero æqualiter et natu-  
raliter Patris est et Filii, secundum eamdem ratio-  
nem, eamdemque considerationem ambobus conve-  
nit. Quare Spiritus sanctus existens, quod Pater et  
quod Filius, secundum eamdem rationem eamdemque  
considerationem ambobus convenit. Huic ite-  
rum conclusioni accedit fides, quod in talibus locum  
non reperit contradictio. Sane cum absque fallacia  
dicatur, Spiritus sanctus Patris est et Filii, bujus  
abdicatur contradictoria penitus, ut plena falsitatis,  
quæ est Spiritus sanctus, non est Patris et Filii,  
quod in æquivocis repetitur frequentissimum. Am-  
plius. Spiritus sanctus existens et quod Pater et  
quod Filius, æternaliter, similiter, æqualiter, secun-  
dum naturam Patris est atque Filii: quidquid  
vero æternaliter, similiter ac æqualiter et secundum  
naturam duorum existit, quia non magis accedit  
ad unum, quam ad alterum, non magis ex uno ha-  
bet esse, quam ex altero. Nam si ex altero quidem  
existentiam trahat; ex altero autem minime, dissi-  
militudo manifesta est, æqualitas, et æquilibritas,  
non utramque personam amplectitur: et lex eorum,  
quæ naturam sequuntur imparitatis nescia, termi-  
nos suos derelinquit. Itaque Spiritus sanctus exi-  
stens quod Pater, et quod Filius, quia non magis

A accedit ad Patrem quam ad Filium, non habet esse  
de Patre quam de Filio. Ex his ergo ratiocinationi-  
bus, viri nuper memorati, manifeste ut superius  
est exposita intensio panditur, et quod ab eodem  
magno Sabbati editus sermo violentiam, corruptio-  
nemque per intestabilem nefariamque mutationem  
patiatur. Quippe ubi principaliter de Trinitate,  
trium reminiscendo personarum proprietates disse-  
ruit, nihil talium peperit. Verba tantum, quæ superius  
leguntur, ad posteros transmittendo, non secun-  
dum se, sed secundum consuetudinem orientalis  
Ecclesiæ. Sed neque orthodoxæ fidei quispiam  
ante illum simile chartis inaraverat. In præfato  
autem sermone, contra fas, contraque majorum  
contradictionem, Spiritum ex Filio, existentiam  
non habere, a quibusdam mendacii magis perqui-  
rentibus solatum, quam semitas investigantibus  
veritatis insertum est. Quod sic esse, ipsa verbo-  
rum series, styli alteritas, et quæ nihil ad rem per-  
tinet erronea clausulae insertio, magis autem quod  
apud sanctorum aliquot nusquam scriptum repe-  
ritur, aptissime declarat. Projecto si solus Pater  
emittit Spiritum Filii, non communicat emissioni  
Filius. Quippe si communicat Filius, non solus  
Pater Filii Spiritum emittit, communicante illi  
verbo suo, et erroris minime arguendi sunt qui hoc  
dogmatizant. Sin autem, ut Græci dicunt, ex solo  
Patre Spiritus procedit, solus Pater Spiritum Filii  
emittit, Filio non communicante, quam consequen-  
tiā obliquæ ambages connectunt, veridiī dese-  
runt tinnitus, et ejusdem Spiritus concutit proflatio.  
Consequitur enim profanum quiddam et abominabile,  
Patrem videlicet, emittere Spiritum non com-  
municante Patris virtute ac sapientia: Dei enim  
Patris et sapientia Christus est, ut Apostolus per-  
hibet. Quare impotens secundum hoc et fatua erit  
emissio Spiritus, et causa et principium irratio-  
nale. Ipse etiam Spiritus Patris Filii existens, ad-  
veniens erit Filio, nisi ex ipso, ut ex Patre prove-  
niat. Sed enim si circumscripta virtute ac sapientia  
emissor Pater intelligatur, impotens et irrationalis  
ipse Pater secundum quod emissor constituetur. At  
vero impia et execrabilis illa vox est, quæ Spiritus  
sancti omnium bonorum datoris fontem, et  
causam, fatuam et impotentem esse personat. Quas  
ob res, clarum ut arbitror plane factum est, Filium  
qui est virtus et sapientia Patris, Spiritum suum,  
cum Patre ipso emittere. Quod constanter, pie ac  
vere, cunctorum sanctorum Patrum vestigia perse-  
quens, onnis magni Petri successor tenet, et hujus  
decreti sententiam, ut societate veritatis inexpu-  
gnabilem, ut votis justioribus gratificam, ut opu-  
lentiam justitiæ, ut priscis innixam auctoritatibus,  
ut a summo pastore Christo editam, et ut haben-  
tem integras allegationes, orbi universo publicat, et  
ab antiquo rite censem ampliecti.